
Römisch-katholische
Birsfelden

Kirchgemeinde

Eru-RouNG zuR KrRcnceMErNDEVERSAMMLUNG

Sonntag, 17. November2024, um 11:15 Uhr
im Saal des Fridolinsheimes

Traktanden

1. Begrüssung

2. Wahl der Stimmenzähler

3. Protokoll der KGV vom 2. Juni 2024

4. Voranschlag 2025 und Revisorenbericht

5. Festsetzung des Steuerfusses für das Jahr 2025, Anlrag KGR: belassen bei 11,5%

6. Wahl der Behörden und Organe der Kirchgemeinde für die Periode 2025-2028

- Taqespräsidentin / Taqespräsident

- Kirchqemeinderat

Lüder Bosse, Bruno Leibundgut, Franziska Preiswerk, Christian Rauch, Thomas Schwimbersky,
Christine Sidler, alle bisher

-Präsidium Kirchgemeinderat: Bruno Leibundgut, bisher

-Aktuar Kirchgemeinderat: Thomas Schwimbersky, bisher

- Kassierin

Ersatzwahl für Agnes Stalder, Vorschlag KGR: Esther Schwimbersky

- Rechnunqsprüfunqskommission

Alex Gasser, Pascal Sidler, bisher
Ersatzwahlfür Kosmas Locher, Vorschlag KGR: Harry Bernhard

- Landeskirchenparlament

Gloria Tudisco, Theo Zahno, Christian Rauch KGR, bisher

- Wahlbüro

Christian Dittli, Corina Leibundgut, Kathrin Sutter, Monika Zahno, bisher
Ersatzwahlfür Lukas Schweizer, Vorschlag KGR: Sarah Schwimbersky

7. Pfarreirat

B. Anträge

9. Diverses

Das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom 02. Juni 2024, der Voranschlag 2025 und
Revisorenbericht werden spätestens 10 Tage vor der Versammlung im Schriftenstand aufliegen,
können im Sekretariat eingesehen werden und finden sich auch auf unserer Homepage
rlww. kath ki-b irsfel de n. ch.

Anträge sind bis 10. November 2024, schriftlich an die Kirchgemeinde Birsfelden, zu Handen des
Präsidenten, Bruno Leibundgut, Hardstrasse 28,4127 Birsfelden, einzureichen.

Birsfelden, 2O. Oklober 2024 der Kirchgemeinderat
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Zeitr

1

PROTOKOLL DER KTRCHGEMEINDEVERSAIUIMLUNG VOM 2. Juni 2024

Saal des Fridolinsheim

11,15 Uhr
Es sind 42 Stimmberechtige und 1 Gast anwesend.

Traktanden: 1 Begrussung
2 Wahl der Stimmenzählerlnnen
3 Protokoll der KGV vom 12, November 2023
4 Jahresbericht 2023
5 Jahresrechnung2023, inkl. Revlsorenbericht
6 Pfarreirat
7 Anträge
I Diverses

I Begrüssung

Der Präsidsnt, Bruno Leibundgut, begrtlsst die Anwesenden zur Kirchgemeindeversammlung
(KGV). Die Versammlung beginnt mit einer $chweigeminute für den unenruartet verstorbenen
Guido von Däniken.

Anschliessend eröffnet der Präsident die eigentliche $itzung und hält fest, dass dle Einladung
gesetzeskonform und fristgerecht erfolgte. Er weist darauf hin, dass stimmberechtigt ist, wer
in Birsfelden wshnt, Mitglied der KG Hirsfelden ist, w6r $chweizer B{lrger iEt oder Niederlas-
sungsbaruitligung C hat und mindestens 16 Jahre alt iet.

Es sind 42 Stimmbereehtige und 1 Gast anwesond.

Für die heutige Versammlung haben sich entschuldigt Thomas Meyer, elaudia und Wolfgang
Meier und Fernand Rosch.

Es gibt keine Anderungen der Tralüandenliste.

2 Wahl der Stimmenzählsrlnnen

Die Stimmenzählerlnnen sind Charlotte Mttller, Theo Zahno und $epp Christen.

3 Protokoll der KGV vom 12. November 2023

.ll. Das Frotokoll der KGV vom 12. Novernher 2023 wird ohne Wortbegehren einstimmig
genehmigt und verdankt.

4 Jahresbericht 2023

Es gibt keine Anmerkungen und Wortbegehren zum Jahresbericht 2023.

Franziska Preiewerk informiert, dass Patricia Godena die $telle von Benny Meyer ilbernimmt.

5 Jahresrechnung 2023, ln:kl. Revisorenbericht

Bruno Leibundgut präsentiert die Jahresrechnung 2023. Er erläutert die wesentlichen Positio-
nen der Bilanz und der Erfolgsrechnung anhand von Grafiken.

Anwesend:
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Per 31.12.2023 beträgt der Bllanzfehlb-etrag neu CHF 519'155.41. Es witd ein Verlust von
CHF 8'473.45 ausgewiesen, Aufgrund des negativen Jahresergebnisses kann der Bilanz-
fehlbetrag nicht weiter reduziert werden, sondern erhöht sich um den Jahresverlust.
Der laufende Steuerertrag 2023 der natiirlichen Personen lag rund eHF 70'000.00 unter
Budget (minus ca, 10o/o).

Aufgrund der Verlustsituation wurden Rilckstellungen im Betr:ag von CHF 60'000.00 auf-
gelöst.
Das Total der Aufwände 2023 konnte gegenüber 2022 reduziert werden.
Die Sachgtiter haben sich aufgrund der Neuanschaffung einer neuen Ton- und Lautspre-
cheranlage in der Kirche um rund CHF 20'000.00 erhöht.
Die beiden Darlehen der Landeskirche konnten von CHF 550'000.00 auf CHF 510'000.00
amortisiert werden.

Es gibt keine weiteren Fragen zur Jahresrechnung.

Alex Gasser verliest den Revisorenbericht der Rechnungspriifungskonrrnission (RPK). Die
RPK bittet die Teitnehmenden der Kirchgemeindsversammlung, die Rechnung 2023 in der
vorliegenden Form zu genehmigen.

Der Präsident lässt abstimrnen:

Der Jahresrechnung 2023 mit einem Verlust von CHF 81473.45 wird einstimmig zuge-
stimmt.

Dem KGR und der Kassierin, Agnes $talder, werden ftlr das Rechnungsjahr 2023 ein-
stimmig volle Entlastung erteilt.

Bruno Leibundgut bedankt sich im N,äflloh des KGR und der Kassierin für das Verlrauen,

6 Pfarrelrat

Christian Rauch berichtet aus dern ffarreirat und edäutert die Aufgaben des Ptarreirates. lm
$eptember 2024 organisiert der ffaneirat wieder das Familienfest auf der Fridolinsmatte.

7 Anträge

Es sind kelne weiteren Anträge eingegangen.

I Diveises

Bruno Leibundgut informiert tiber folgende Punkte:

- An der nächsten KGV am 17.11,2A24 flnden die Gesarnterneuerungswahlen statt.
- Ftir das !\lahlbtiro werden neue Mitglieder gesucht.
- Am Sonntag, 23,6.2024, wird Pfr. Ren6 Hügin in Mufrenz mit einem Festgottesdienst ver-

abschiedet.
- Am 9.6.2024 wird über eine Teilrevision der Verfassung der Landesklrehe abgestimmt.

Theo Zahno, Mitgtied derSynode, erläutert, dass aufgrund der UnternehmensEteuerreform die
Erträge der juristischen Personen tendenziell zurückgehen werden.

Patrick Graf dankt dem KGR firr. die geleistete Arbeit und informiert, dasg am 30.6.2023 im
Gottesdienst die Ver:abschiedung von B. Meyer stattfindet. Da das Firmatter auf 16 Jahre ge-
senkt wurde, gab ee im 20?4 äber 20 Firmlinge.

.ll

,il
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Bruno Leibundgut dankt allen Anwesenden, dem $eelsorge-Team, den Katechetinnen, dem
$ekretarlat, den Freiwilligen, dem KGR und Agnes Stalderftlr die Loyatität und Unterstützung.

Der Präsident schliesst die Versammlung um 11.55 Uhr.

Birsfelden, 6. Juni 2024

Der Präsident Firr das

Bruno Leibundgut Thomas



Röm. -kath. Kirchgemeinde Birsfetden

4127 Birsfetden

Voranschlag 2025

AUFWAND

Voranschlag Jahresrechnung
2024 2023
CHF CHF

30

300

301

302

303

304

308

309

30

31

310

311

312

313

3't4

315

316

317

318

319

31

32

321

32

331

333

334

33

35

350

352

35

PERSONALAUFWAND

Behörden, Kommissionen

Löhne Seetsorge und Katechese

Löhne übrige Angestettte

Soziatleistungen

Soziatversicherungsbeiträge

Temporäre Arbeitskräfte
Übri ger Personataufwand

PERSONALAUFWAND

SACHAUFWAND

Büro- und Schulmaterial,
Drucksachen

Neuanschaffungen

Energie- und Entsorgungsaufwand

VerbrauchsmateriaI

Unterhalt lmmobitien

Unterhatt Mobitien

Miete, Raumentschädigungen

Spesenentschädigungen

Dienstteistungen

Übriger Sachaufwand

SACHAUFWAND

PASSIVZINSEN

Bank- und Dartehenszinsen

PASSIVZINSEN

ABSCHREIBUNGEN

Bud getierte Absch r. Verwaltungsverm

Abschreibung Bitanzfehtbetrag
Steuerguthaben

ABSCHREIBUNGEN

ENTSCHADIGUNG AN GEMEINWESEN

Zweckverbände

Einwohnergemeinden

ENTSCHADIGUNG AN GEMEI NWESEN

-5',065.00 -5',730.00

Voranschlag
2025
CHF

-14',300.00

-369'725.00

-153'210.00

-7',880.00

-106',920.00

-1',500.00

-5',350.00

-658',885.00

-14'000.00

-365'000.00

-150',700.00

-2'400.00

-105',470.00

-1',500.00

-8',600.00

-647'670.OO

14',170.95

374',576.25

153',484.60

1',837.25

104',818.55

1',100.00

3',127.30

653',114.90

-32'950.00

-11'000.00

-70'000.00

-10'000.00

-37'000.00

-1 5'500.00
-2'500.00

-600.00

-21',300.00

-4',500.00

-205',350.00

-34',800.00

-'14'000.00

-82',000.00

-8',000.00

-36',000.00

-13'400.00

-2'500.00

-500.00

-23'400.00

-5',500.00

-220'100.00

33',590.34

s',433.52

64',960.10

9'603.60

41'919.74

17',363.39

2'235.88

480.60

29'310.99

9'794.44

214',692.60

33

-9',500.00

-9',500.00

-4'000.00

-1',065.00

-2'500.00

-16'000.00

-18',500.00

-9'500.00

-9',500.00

-4'000.00

-1'730.00

-1',000.00

-17',000.00

-18',000.00

g',775.00

$',775.OO

4'000.00

-g',473.45

0.00
-4',473.45

260.30

16',074.00

1 6'334.30
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Röm. -kath. Kirchgemeinde Birsfetden

4127 Birsfelden i

Voranschlag 2025

362

365

36

37

370

37

38

38

Voranschlag
2025
CHF

-l 3'1 00.00

0.00

-13',100.00

-34'600.00

-34',600.00

0.00

0.00

-16',000.00

-500.00

-16'500.00

-64'000.00

-64',000.00

0.00

0.00

17',241.90

0.00

17'241.90

17',068.75

17',068.75

Voranschlag Jahresrechnung

2024 2023
CHF CHF

36 BEITRAGE

Pfarreiorganisationen
lnstitutionen ausserhalb Kirchgemeindegebiet

BEITRAGE

-945'OOO.0O -981',500.00 922'754.00

AUSSERORDENTLICHER AUFWAND

Ausserordentlicher Aufwand

AUSSERO RDENTLICH ER AU FWAN D

Ein lagen in Sonderfinanzierung

382 Nicht budgetierte Vorfinanzierung

EINLAGEN IN SONDERFINANZIERUNG

TOTAL AUFWAND
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Röm. -kath. Kirchgemeinde Birsfetden

4127 Birsfetden

Voranschlag 2025

ERTRAG

Voranschlag Jahresrechnung

2024 2023
CHF CHF

40

400

40

42

420

423

42

434

436

43

45

451

45

Steuerertrag
Einkommens- und

Vermögenssteuer

Steuerertrag

Vermögensertrag
Kapitatertrag des

Finanzvermögens

Liegenschaftsertrag des

Finanzvermögens

Vermögensertrag

Entgelte
Benützungsgebühren

Rückerstattungen

Entgelte

Entschädigung von Gemeinwesen

Kirchgemeinden

Entschädigung von Gemeinwesen

Beiträge für eigene Rechnung

Landeskirche

Spenden undLegate

Beiträge für eigene Rechnung

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentticher Ertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Entnahme aus Sonder-
finanzierung

Auf lösung Rückstettungen

Entnahme aus Sonder-
finanzierung

43

Voranschlag
2025
CHF

750'000.00

750'000.00

0.00

54'000.00

54'000.00

'12'000.00

0.00

12'000.00

5',000.00

5',000.00

99'000.00

0.00

99',000.00

0.00

0.00

770'000.00

770'000.00

0.00

54'000.00

54'000.00

10'000.00
' 0.00

10'000.00

5',000.00

5'000.00

92'000.00

500.00

92',500.00

0.00

0.00

705'659.60

705',659.60

0.00

53',262.00

53'262.00

1 1',389.00

z'625.00
14',014.00

9'000.85
g'000.85

78',325.00

z',168.45

80'493.45

60'324.10

60'324.10

46

46'l

464

46

47

470

47

48

481

48

ERTRAG

25'000.00 50'000.00 0.00

25',000.00 50'000.00 0.00

945',OOO.OO 981'500.00 922',754.OO

JAHRESERGEBNIS
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Röm. -kath. Kirchgemeinde Birsfetden

4127 Birsfetden

Erläuterungen zum Voranschlag 2025

Allgemeine Hinweise:

1) Der Voranschtag basiert wie bisher auf einem Steuerfuss von 11.5 oÄ.

2) Aus Sicht des Kirchgemeinderates ertaubt die Struktur des Aufwandes und des Ertrages keine Senkung des

Steuerfusses. Aufgrund des per 31.12,2023 vorhandenen Bitanzfehtbetrages von CHF 519'155.41wird eine Senkung

derzeit ats nicht mögtich erachtet.

3) Es werden nur Abweichungen von mehr ats CHF 5'000 gegenüber Vorjahr kommentiert und Speziatpositionen,

antog zu den Ertäuterungen zur Jahresrechnung.

Höhere Familienzutagen aufgrund WechseI bei den Mitarbeitenden.

312 Aufgrund reatisierter Energiesparmassnahmen deuttich tiefere Heiz' und Stromkosten im Umfang

von rund CHF 12'000.

370 Nebst dem ordenttichen Liegenschaftsunterhatt (Ziffer 314/315) sind ats ausserordenttiche

Unterhatts- und Sanierungsarbeiten geptant die Fenster hinten in der Kirche zu erneuern, gewisse

Pumpen der Heizungsantage zu ersetzen sowie eine zwingende Sanierung der Abwasserteitungen in

die Kanatisation (Auftage Gemeinde).

400 Ausgehend von den Mitgtiederzahten, den Konjunkturdaten sowie lnformationen des Kantons und

der Gemeinde haben wir einen tieferen Steuerertrag der natürlichen Personen budgetiert ats im

Voranschtag 2024, aber dennoch höher ats die im Jahr 2023 tatsächtich ezietten Steuereinnahmen.

Dies unter der Annahme, dass ausserordenttiche Faktoren sowie der Verantagungsstand der

Steuererktärungen im Jahr 2023 zu diesen aussergewöhntich tiefen Einnahmen geführt hat.

461 Aufgrund einer Mitteitung der Landeskirche können wir mit einem höheren Ertrag über den

Finanzausgteich rechnen.

481 Da wir die ausserordenttichen Liegenschaftskosten nicht vottständig aus der laufenden Rechnung

decken können, werden im Umfang von CHF 25'000 Rücktagen aufgetöst.

Antrag des Kirchgemeinderates

Der Kirchgemeinderat beantragt, den Vorschtag2025 bei einem Aufwand von CHF 945'000.00 und

einem Ertrag von CHF 945'000.00 zu genehmigen, wie auch den Steuerfuss bei 11.5 % zu betassen.

für den Kirchgemeinderat:

Bruno undgut
Präsident und Ressort Finanzen

Birsfetden, 23. Oktober 2024

Seite 4



Bericht der Rechnungsprüfungskommission zum Voranschlag 2025

Sehr geehfte Damen und Herren

Die Rechnungsprüfungskommission hat den Voranschlag der römischkatholischen
Kirchgemeinde Birsfelden für das Jahr 2025 geprüft.

Wir stellen fest:

. Die Budgetierung entspricht den gesetzlichen Vorschriften der
Landeskirche und basiert weiterhin auf einem Steuerfuss von 11,5olo.

Der budgetierte Ertrag von CHF 945'000.00 ist gegenüber dem
budgetierten Aufwand von CHF 943,935.00 ausgeglichen. Daraus
resultiert ein kleiner Gewinn von CHF 1'065.00.

o

a

a

Zur Sicherstellung der Aufgaben mussten aus den noch vorhandenen
Rücklagen von CHF 253'000.00, für künftige Bauvorhaben respektive
Unterhalt, CHF 25'000.00 aufgelöst und den Efträgen zugewiesen
werden.

Die Rech n ungsprüfu ngskom mission attestieft den Fi nanzvera ntwottl ichen
eine sorgfältige und zurückhaltende Budgetierung und hofft
zuversichtlich, dass das Jahr 2025 keine unangenehmen Überraschungen
bringen wird.

Wir bitten die Teilnehmenden der Kirchgemeindeversammlung, den Voranschlag für
das Jahr 2025 in dieser Form zu genehmigen.

Birsfelden, 9. Oktober 2024 Für die Rechnungsprüfungskom mission

Alex Gasser

Pascal Sidler


